省亠
丁

J
一匚

丶

△
I
`

卞

ˉ

ˉ

场监督管理局文件
辽标联办发 〔2o24〕 1号

辽宁省实牺标准化发展战略联席会议办公室
关于印发 《扣吲年全省标准化工作要点》的通知

省实施标准化发根战略联席会议成员单位,各市、沈抚示范区市

场监督管理局,各有关单位:

现将 《⒛z阡全省标准化工作要点》印发你们,请结合实

际,抓好贯彻落实。

辽宁 实施 席会议办公室

(辽宁 代章 )

(此件依申讠公开 )

舻细

2024年声乏

意见》的关键之

破三年行动的

特色社会主义思

省委、省政府和

新时代的硬道理

支撑和标准引领

务实施,扎实推

续攻坚克难、发

为打好打赢攻坚

章贡献标准智慧

-、 全面深

1.围 绕我省

国家标准制修订

2.促进标准

用类科技成果及

3.结合辽宁

新时代辽宁全面

-2-

4.规范地方 不准制定和应用,促进全国统一大市场建设,组

20 年全省标准化工作要点

彻落实 《国家标准化发展纲要》和我省 《实施

,也是深入实施标准强省战略和全面振兴新突

坚之年。全省标准化工作要以习近平新时代中国

为指导,全面贯彻党的二十大精神,认真落实

家标准委的工作部署,坚持把高质量发展作为

完整、准确、全面贯彻新发展理念,加强质量

深入推进 《纲要》和 《实施意见》各项重点任

标准强省建设和全面振兴新突破三年行动,持

斗争精神,以务实之举、实干之风狠抓落实 ,

年攻坚之战,奋力谱写中国式现代化辽宁新篇

标准方案和标准力量。

标准体系建设

个万亿级产业基地和” 个重点产业集群推进

作。

与科技创新互动发展,推动共性关键技术和应

产出高水平国家标准。

色开展地方标准质量提升行动,制定一批契合

兴发展所需的地方标准。

省

丶

平

%

织

性

水

⑷

担

准

术

专

承

标

技

册

寺刂
’

晰

ΙE
C

矩

国

活

构

中

化

机

家。

11.围 绕深耕东北亚、深度融入共建
“
一带一路

”,鼓励我

省企业开展与相关国家的标准化合作,推动中国标准海外应用。

12,强 化 WT0/TBT信息应用成效,推 动
“三省一区”区域标准

化工作协同发展。

三、充分发挥标准引领作用

13.鼓励我省企业积极参与国家企业标准
“
领跑者

”
评选,完成

3个重点领域辽宁省企业标准
“
领跑者

”
评估认定。

-3-

14,持续抓好省级以上试点示范项目建设培育,做好国家技

术标
居〗髯J哕笮苜聚鬣⒌帛豁雪l[量矍暴罨皙乩高水平,突

出应用成果的高|效益。

16.实施标准
“
稳链

”
项目,提高一批技术、安全、环保标准 ,

突破一批关键和新兴领域的标准。

17.开展云计算、区块链、大数据等新一代信息技术标准研

制,培育壮大新兴产业。

18,围 绕压缩机和制冷装各产业、精细化工产业、冶金及新

材料产业、数控机床产业、机器人及无人机产业、新型电力系统

及电力装各产业、粮油加工产业、畜禽及水产品产业等 8个重点

产业开展标准创新型企业培育。

19.组 织各市开展
“
企业标准对标达标提升专项行动

”。

四、继续加强标准实施监督

⒛。举办重点领域重要标准实施推广活动,采取现场讲大家

学的方式,近距离感受标准应用成效。

21.鼓励行业主管部门或省级专业标准化技术委员会开展标

准推广活动和本专业领域标准实施成效评估。

”。开展强制性国家标准宣贯培训及实施情况统计分析,加

强强制性国家标准实施情况统计分析点建设。

⒛,出 台 《辽宁省团体标准、企业标准监督检查工作细则》,

强化行业自律和社会监督。

-4-

以。开展团体标准、企业标准监督检查,提高标准的完整性

和一致性。

笏。继续将团体标准和企业标准的年度检查、季度监测、通

报问题后处理等情况纳入对市级政府的质量工作考核。

冗。贯彻落实 《企业标准化促进办法》,深入推进企业标准

自我声明公开和监督。

”。继续开展市级地方标准监督抽查,规范地方标准制定 ,

提升标准质量水平。

28,定期调度
“
两码

”工作,指导有关单位保证统一社会信用代

码数据传输的畅通稳定,保持商品条码系统成员保有量稳步增

长。

z9,继 续开展对商品条码的现场检查,每个市局检查用码单

位不少于 10家。

五、不断夯实标准质量基础

30,开展针对基层标准化管理人员的标准化业务培训。

31.推进首席标准官制度实施,培育壮大标准官队伍。

32.以 省级标准化质量管理实践培训基地为依托,加大标准

化人才培养和分级分类培训力度。

33,鼓励省内高等院校设立标准化课程 (专业 )。

⒕。加强标准化工作宣传,营造标准化事业良好发展氛围。

35.成 立 1家国家级TC,扩大省级TC覆盖面,开展省级 TC

年度考核。

-5-

36,发挥行业协会、高校、科研机构作用,培育一批省级行

业 (专业 )标准化工作站。

夕。鼓励社会力量创办标准化服务机构。

六、持续完善工作保障机制

38.充 分利用标准化议事协调机制,协调推动各成员单位加

强标准制定实施及监督管理。

∞。继续将标准化工作纳入绩效考核,传导工作压力,形成

工作合力。

们,推 动标准化知识进党校,强化地方党委政府领导干部标

准化理念。

41.推 动将标准化经费纳入省、市、县三级政府预算,引 导

撬动更多社会资本投入标准化工作。

饱。把党的全面领导和政治建设贯穿到标准化工作的全过

程,落实全面从严治党责任要求。

抄送:驻辽全国专业标准化技术委员会、省级专业标准化技术委员会。

辽宁省市场监督管理局办公室       ⒛24年 2月 ⒛ 日印发

-6-